PARS

PARS SE- CVNDA.

DE COGNOSCENDIS MEDICAMENTIS TAM EX PAR- TE FORMAE QUAM EX PAR- TE MATERIAE.

Is determinatis non
adhuc tamen acquiescit in-
tellectus medici, qui omnes
suas speculationes ad actio-
nes futuras dirigit, quam-
uis enim esse didicerit dif-
ferentias omnes, quæ tam
materiam, quam formam
consequuntur, nihil tamen ibi actum uidebitur, nisi
discat quoq; quibus argumentis singulæ quæq; ea-
rum differentiarum deprehendi possint.

Dicimus igitur artem medicam in hoc esse sa-
tis certam & perspicacem. Non enim incertis qui-
busdam coniecturis & argumentis procedit, sed sen-
sibus rem attingit, utiturq; præcipue quatuor sen-
suum iudicio, tactu gustu uisu & odoratu, quamuis
nō his omnibus æqualiter. Exacte enim iudicat me-

C 3 dicina-

dicinarum essentiam tactu, & gustu, in alijs uero duobus sensibus rationali coniectura progreditur.

Per tactum igitur quo nam modo singulae quaeque medicinae sint experiendae, exquisitè docet Galenus in libris de simplicibus medicamentis, ideo neque in hac parte multum immorabor, ne frustra sit hic mihi susceptus labor. Cum nihil dicturus sim, quod apud Galenum doctius & ornatus legi non possit, unum tantum hic admonebo eos, qui in hac arte, adhuc rudiores sunt, cum ad experienda medicamenta per tactum accesserint, non expectandum esse primo statim occursum sensum qualitatis, quae in medicina dominatur. Non enim ea qualitas actu est, ut supra docuimus, sed potentia tantum, oportet igitur prius ut ad actum ducatur, si modo facultas eius percipi debeat, hoc autem intelligi oportet de qualitatibus sensu percipiendis, quae consequuntur formam, non quae materiam de his enim paulo post dicemus.

Qui ergo experiri uoluerit medicinam uel calidam uel frigidam, prius oportet corpori applicare, deinde tam diu immorari, donec calor naturalis illam ad actum deduxerit, & tunc apparebit sensus, quid sit iudicandum, nam si piper quoque & euphorbium, quae feruentissima sunt, corpori admoueantur, nullum prorsus caliditatis sensum afferunt, nisi prius ad actum ducantur, Neque ignorare debemus, medicamenta

eamenta omnia primi gradus siue calida, siue fridida fuerint sensu solo non percipi, nisi adiuncta ratione & temporis prolixitate. Non enim ab his, quæ in primo tantum gradu qualitatem aliquam habent sensibilis prouenit affectus, nisi sæpius & in magna etiam quantitate offeratur. Ergo si quis exempli gratia, ptisanam sumpserit quæ frigida & humida est circa primum gradum, frigiditatem eius non prius percipiet, quam obseruando eius impressionem, longo usu & tempore inuectam.